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Abstrakt Abstract
Název práce: Cizinci v městském regi-
onu Karlových Varů: prostorová distri-
buce a vlivy na lokální prostředí
Autor: Bc. Adam Klsák
Vedoucí práce:
doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.
Abstrakt: Cizinci se stávají stále vý-
znamnější složkou obyvatelstva našich
sídel, a to v souvislosti s výjimečnými
migračními charakteristikami Česka
v rámci zemí střední a východní Evropy
i celé EU. Tento fakt implikuje rostoucí
význam cizinecké populace jako činitele
v procesu formování lidmi obývaného
prostoru. Předkládaná diplomová práce
se věnuje přítomnosti cizinců v měst-
ském regionu a širším okolí Karlových
Varů, které jsou v současnosti městem
s jedním z nejvyšších podílů cizinců
v Česku na počtu obyvatel. Analy-
zovány jsou migrační charakteristiky
obyvatelstva oblasti a jeho mobilita
s důrazem na cizineckou populaci. Dále
jsou vysvětleny vzorce prostorové dis-
tribuce populačně nejsilnějších skupin
cizinců v zájmové oblasti na několika
měřítkových úrovních, a to na základě
dosud nepublikovaných individuálních
dat cizinecké policie. Jádrovou pasáží
empirické části je pak analýza vlivu
přítomných cizinců na lokální prostředí,
která vychází z podrobného terénního
šetření provedeného autorem. Práce je
zasazena na pomezí urbánních a mig-
račních studií a je teoreticky zastřešena
koncepty socioprostorové diferenciace
a rezidenční mobility. Metodicky se au-
tor hlásí zejména k odkazu Chicagské
školy urbánní ekologie a pražské Al-
bertovské školy sociální geografie. Pro
porozumění kontextu je práce doplněna
o kapitoly zabývající se stavem i vývo-
jem etnické diverzity Česka, respektive
vývojem sídelní struktury a obyvatel-
stvem zkoumané oblasti Karlovarska.
Klíčová slova: Socioprostorová dife-
renciace, rezidenční mobilita, etnické
struktury, postsocialistické město, Kar-
lovy Vary.

Title: Foreigners within Karlovy Vary
urban region: spatial distribution and
influences on local environment
Author: Bc. Adam Klsák
Supervisor:
doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.
Abstract: Due to exceptional migration
characteristics of Czechia among CEE
countries and entire EU, foreigners are
becoming more and more important
component of the population in our
cities. This fact implies the growing
importance of foreign population as
a participant in process of shaping the
lived space. The aim of this diploma
thesis is the presence of foreigners
within the urban region and broader
environs of Karlovy Vary – which cur-
rently is a city with one of the highest
proportions of foreign population in en-
tire Czechia. Migration characteristics
and mobility of population of area are
analysed with emphasis on foreigners.
Subsequently patterns of spatial distri-
bution of significant foreigners’ groups
are explained on various levels, based
on unique unpublished data from Czech
Foreign police office. Then the core sec-
tion of empirical part is the analysis of
influence of foreign inhabitants on the
local environment, which stems from
detailed field research carried out by the
author. The work varies between urban
and migration studies and theoretically
is roofed by concepts of socio-spatial
differentiation and residential mobility.
From methodical point of view, the au-
thor has been influented by the Chicago
school of urban ecology and Prague’s
Albertov school of social geography.
For clear understanding of context is the
thesis completed by chapters dealing
with development of ethnic diversity
of Czechia and characteristics of res-
idential and population structures of
Karlovy Vary urban region.
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Kapitola 1
Úvod

Téma přítomnosti cizinců v Česku je v současné době stále více aktuálním a v domácích

diskuzích rezonujícím motivem. Rozsah vědeckých prací přinášejících relevantní po-

znatky o vlivech zvýšené etnické diverzity na lokální prostředí však za veřejnou diskuzí

zaostává. V kontextu postsocialistických zemí – a Česko není výjimkou – najdeme zatím

relativně malé množství prací, které se touto tématikou zabývají. Existující výzkum je

navíc limitován téměř jen na metropolitní oblasti a hlavní města, které jsou považovány

za hlavní areály koncentrace cizinců a prostředí se zvýšenou etnickou diverzitou obecně

(Gentile, Tammaru 2006, Marcińczak a kol. 2014a).

Po krizi západních finančních trhů se nárůst migrace do Česka zpomalil a nová mi-

grační vlna z válkami postiženého Blízkého východu a severu Afriky se zatím dotkla

postsocialistických zemí střední Evropy jen minimálně (Drbohlav, Valenta 2014, Scott-

Smith 2016), přesto je ve středo- a východoevropském kontextu svou vývojovou trajekto-

rií migračních charakteristik Česko fenoménem (Uherek 2003, Čermák, Janská 2011, Dr-

bohlav 2011, Drbohlav, Valenta 2014). Jako jedna z nejúspěšněji transformovaných zemí

bývalého východního bloku se během dvaceti pěti let obnovené demokracie od migračně

ztrátové země posunulo ke statutu tranzitní, až se postupem času vyvinulo v zemi sal-

dově imigrační (Drbohlav 2011). Hlavním magnetem Česka, a také branou do země,

je Praha (Novotný a kol. 2007, Čermák, Janská 2011, Drbohlav, Valenta 2014), nicméně

se stoupajícím počtem cizinců, rozvojem sítí, či částečným přebíráním trendů většinové

populace dochází také k vnitřní migraci cizinců a vytváření dalších významných lokalit

s jejich vyšší koncentrací (Uherek 2003, Novák a kol. 2007, Novotný a kol. 2007, Čermák,

Janská 2011, Drbohlav 2011). Mezi takové lokality patří Karlovy Vary, které jsou dnes

městem s jedním s nejvyšších podílů cizinců na obyvatelstvu v republice (ČSÚ 2015a,

ŘSCP 2016). Významný podíl na počtu obyvatel v nich zaujímají občané původem ze

zemí bývalého Sovětského svazu – zejména Ruska a Ukrajiny (Novotný a kol. 2007, Čer-

mák, Janská 2011, Rešetarová 2012, Klsák 2014, ŘSCP 2016). Vzhledem k historickému

kontextu a geografické poloze města dále nemalou část populace tvoří Němci, a také

Vietnamci, pro něž je přítomnost v příhraničních regionech západu Čech charakteris-

1

1. Úvod

tická (v Karlovarském kraji tvoří Vietnamci vůbec nejpočetnější skupinu cizinců (ČSÚ

2015a)).

Lze důvodně předpokládat, že cizinci, jejichž počty v českých sídlech rostou, se bu-

dou stávat stále aktivnější složkou obyvatelstva při utváření lokálního prostředí a jeho

prostorových struktur. Tato práce navazuje na autorův předchozí výzkum, jehož výstu-

pem byla bakalářské práce s názvem Etnická rezidenční diferenciace Karlových Varů: ci-

zinci a lázeňské centrum (Klsák 2014). Cílem diplomové práce je popsat migrační trendy

a rezidenční mobilitu cizinců žijících v městském regionu Karlových Varů a jejich šir-

šího okolí a porovnat je s obdobnými charakteristikami většinové populace. Dále pak

postihnout nedávný vývoj distribuce cizinecké populace v prostoru, a především pak

pokusit se objasnit determinanty a vysvětlit důsledky zaznamenaného vývoje na vy-

brané aspekty sociálního a fyzického prostředí specifických lokalit ve zkoumané oblasti.

Z výše uvedených cílů vyplývají následující tři hlavní skupiny výzkumných otázek a po-

dotázek:

1. Jaká jsou migrační specifika regionu města Karlovy Vary a jeho širšího okolí a jak lze

popsat rezidenční mobilitu obyvatel tohoto území?

2. Jaký charakter mají vzorce prostorové distribuce cizinců obývajících městský region

Karlových Varů a jeho širšího okolí a jakými změnami procházely zjištěné vzorce

v nedávné době?

3. Jaký vliv mají přítomné skupiny cizinců na utváření lokálního prostředí specifických

lokalit městského regionu Karlových Varů?

a) Jaké jsou počty a podíly cizinců-vlastníků v nově vystavěných bytových domech

v městském regionu Karlových Varů a nakolik se zjištěná čísla liší od reálného

počtu bydlících cizinců v těchto objektech?

b) Kolik nemovitostí cizinci reálně vlastní v lázeňském a obchodně-správním cen-

tru Karlových Varů, a nakolik a kde se jejich majetky v mikroměřítku prostorově

koncentrují?

c) Jaký je charakter podnikatelských aktivit jednotlivých skupin cizinců v lázeň-

ském a obchodně-správním centru Karlových Varů a nakolik tyto aktivity při-

spívají k utváření podoby místního prostředí?


[…]


Vietnamci. Této práci se to ovšem podařilo prokázat pouze částečně, jelikož pro přípa-

dovou studii byly vybrány lokality, ve kterých je činnost a přítomnost Vietnamců zastí-

něna působením dalších cizineckých skupin i české majority – byť v obchodně-správní

části města je působnost Vietnamců zejména v oblasti maloobchodu a služeb znatelná.

Charakter působení Vietnamců v prostoru, jejich mobilita, rezidenční preference a za-

měření ekonomické činnosti se navíc od ostatních skupin cizinců zde zmiňovaných po-

měrně liší (Drbohlav, Dzúrová 2007, Janská a kol. 2011, Kušniráková a kol. 2013), což na

základě poznatků práce lze potvrdit. Na úrovni okresů Karlovy Vary a Sokolov nalez-

neme relativně velké množství míst, která Vietnamci ve větší míře obývají, což je odlišuje

například od Rusů – na druhou stranu jsou prostorově mnohem více koncentrováni do

specifických lokalit než Ukrajinci, jejichž populace je v prostoru zájmové oblasti rozpro-

střena pravidelně. Vietnamci preferují zejména bydlení městského typu, což zřejmě platí

i v menších obcích. Charakteristická je pro ně vysoká rezidenční mobilita a větší fluktu-

ace v zájmovém území než u ostatních cizineckých skupin. Vietnamští občané, přestože

řada z nich jsou aktivními a úspěšnými podnikateli, vlastnili v lokalitách případové stu-

die jen minimální procento objektů. To, stejně jako téměř úplná absence vietnamských

obyvatel v lázeňském centru Karlových Varů, ukazuje na velmi odlišnou ekonomickou

a rezidenční strategii Vietnamců ve srovnání s populačně obdobně početnou ruskojazyč-

nou skupinou, a především pak populačně drobnou skupinou balkánských rezidentů,

kteří dokonce v lázeňském centru Karlových Varů vlastní více objektů a provozují více

obchodů, než ve městě početní Vietnamci. Námětem pro další výzkum by ovšem bylo

106

zaměřit se na několik krušnohorských obcí zaznamenaných v analýze širšího okolí, do

nichž Vietnamci původně intenzivně směřovali své ekonomické aktivity (Uherek 2003)

a i přes jejich útlum v nich stále tvoří značný podíl na obyvatelstvu. Data cizinecké po-

licie za roky 2008 a 2015 napověděla, že v tomto období tyto obce opustily až stovky

vietnamských občanů, z nichž část se zřejmě přesunula do Karlových Varů jako etablu-

jícího se centra západočeské vietnamské komunity (ŘSCP 2009, ŘSCP 2016). Z pohledu

sociální geografie se vzhledem k intenzitě tohoto jevu – jehož hlavními aktéry jsou ci-

zinci – jedná o velmi zajímavý a v Česku neobvyklý fenomén. Otázkou, kterou by si sí-

delní geograf mohl klást, je zejména to, jak se takováto extenzivní fluktuace obyvatelstva

projeví na lokálním prostředí zasažených obcí a jejich sociálních, fyzických a funkčních

prostorových strukturách.

Jaký může být hlavní společenský a vědecký přínos této a podobných prací zabýva-

jících se zapojením cizinců do procesů utvářejících lokální prostředí ve středně velkém

českém sídle, jako jsou Karlovy Vary? Bude-li se společenský vývoj ubírat podle trendu

nastaveného v postsocialistických zemích a jejich městech, pozorovatelného v posled-

ních letech, počty cizinců a ním i etnická diverzita sídel se bude postupně zvyšovat.

S přivykáním podmínkám v nové zemi začnou cizinci postupně po vzoru majoritní po-

pulace objevovat nová rezidenčně či ekonomicky atraktivní sídla mimo metropolitní are-

ály, které pro ně zpravidla znamenají bránu do země. Česko, které je ze zemí postsocia-

listické střední a východní Evropy svou migrační atraktivitou jednoznačně nejvýznam-

nější, a Karlovy Vary, které patří mezi hlavní středně velká sídla, kam cizinci již tradičně

proudí s poměrně velkou intenzitou, se mohou stát vzory vývoje v celé postsocialistické

Evropě. Další a další města a obce střední a východní Evropy, čelící výzvám týkajícím se

bezproblémové integrace nových obyvatel z cizích zemí, se pak budou moci na základě

poznatků z Česka moci poučit z chyb, způsobujících negativní jevy jako je separace či

sociální vylučování některých skupin obyvatelstva, a naopak plně využít pozitiv ply-

noucích ze zvýšené etnické diverzity. Byť i zde musíme mít na paměti nepřenositelnost

lokálních faktorů a kontextu, kterými jsou v případě Karlových Varů například vysoká

rezidenční i turistická atraktivita, lázeňský charakter města, specifický historický vývoj

či relativní blízkost německé hranice, má toto město podle názoru autora v souvislosti

s výzkumem zapojení cizinců do procesů ovlivňujících sociální, fyzickou i funkční tvář

sídel potenciál stát se až paradigmatickým. Již blízká budoucnost a geopolitické směřo-

vání postsocialistických zemí v rámci evropského a světového společenství pravděpo-

dobně odhalí, nakolik mohou být takovéto předpoklady opodstatněné.
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Příloha A
Zkratky
V textu a tabulkách jsou použity následující zkratky:

CBD Central business district

CEE/SVE Central and eastern Europe/střední a východní Evropa

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

EU Evropská unie

LC Lázeňské centrum (Karlovy Vary)

OSC Obchodně-správní centrum (Karlovy Vary)

RSO Registr sčítacích obvodů (a budov)

ŘSCP Ředitelství služby cizinecké policie

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů
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