# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOPY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Cizinci v městském regionu Karlových Varů: prostorová distribuce a vlivy na lokální prostředí

**Jazyk práce:**

**Student:** Adam Klsák
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Geografie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.
**Členové komise:** doc. RNDr. Viktor Květoň, Ph.D.
RNDr. Radim Perlín, Ph.D.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.